1

  令和４年２月 14日

各 位

会 社 名 アクサスホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 久岡 卓司

（ＪＡＳＤＡＱ・コード３５３６）

問合せ先 取締役経営管理部長 新藤 達也

（TEL．０７８－３９１－４０００）

新会社設立及び会社分割（吸収分割）による株式会社ウオール・デコ事業の

承継に関するお知らせ

 当社は、当社連結子会社であるアクサス株式会社（以下「アクサス」という）による、株式会社ウオール・

デコ（以下「ウオール・デコ」という）の全事業の承継及び完全子会社化の実施、さらに当社の連結子会社と

する基本合意書を締結することについて、令和３年 12月 15日付「当社連結子会社による事業承継及び完全子

会社化の基本合意書の締結に関するお知らせ」において公表いたしましたが、本日開催の取締役会において、

アクサスの 100％出資子会社として「ウォールデコ株式会社」（以下「新会社」という）を新たに設立し、ウオ

ール・デコより、同社が運営する全事業を分割し、新会社へ承継させる会社分割（以下「本吸収分割」という）

を実施することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本吸収分割の目的

  当社グループは、洗練したアイテムによって、心・体の両面から日々の生活の豊かさを提供する商品等を

各ユニットの店舗ブランドで小売販売しております。

  ウオール・デコは、昭和 60年、ペルシャ絨毯の輸入販売を主業務として創業を開始し、現在は兵庫県西宮

市において、主にアジアンチーク材を加工したインテリア商品の販売を手掛けている法人となります。アジ

ア各地に独自の供給ルートを持つことを強みに、工務店や内装業者、ホームセンター等への資材の卸売りを

行うとともに、自社で加工した木材インテリア等の卸売りや小売りを行い、オリジナリティの高い商品の販

売を行っております。

  当社グループは、お客様の日常から最も近いところから、「本当にいいものや必要とされるものを見極め

る感性を磨き続け、良質な提案をスピーディーにお届けすること」を最重要使命のひとつとしており、より

多くのお客様や地域へ私たちの取り組みをお届けするとともに、カルチャーやニーズの変化にあわせて、事

業領域の拡大を積極的に進める一環として、本件によって当社グループに、ウオール・デコの加工技術及び

ノウハウ等を取り入れ、アクサスの有する市場・商品情報を最大限に活かすことで、両社及び当社グループ

の企業価値の向上に資すると判断しております。

２．本吸収分割について

 （１）本吸収分割の要旨

    ①本吸収分割の日程

     取締役会決議日  ：令和４年２月 14日

     吸収分割契約締結日：令和４年２月 16日（予定）

     吸収分割効力発生日：令和４年４月 １日（予定）

    ②本吸収分割の方式

     ウオール・デコを吸収分割会社とし、新会社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

2

    ③本吸収分割に掛かる対価の内容

     新会社は、本吸収分割に際し、ウオール・デコに対して、承継する資産・負債の対価として、金

     20,000,000円を支払います。新会社が支払う対価の算定については、分割会社から承継する事業の

     資産及び負債の時価相当額をもとに、両社間で協議・交渉のうえ決定いたしました。

    ④本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

     該当事項はありません。

    ⑤本吸収分割により増減する資本金

     新会社は、本吸収分割に際して、ウオール・デコに対して新会社の株式を交付しないため、本吸収

     分割により新会社の資本金の増減はありません。

    ⑥承継会社が承継する権利義務

     新会社は、効力発生日における分割会社であるウオール・デコに関する資産、債務、契約その他権

     利・義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継する予定です。

    ⑦債務履行の見込み

     本吸収分割後に予想される承継会社の資産及び負債の額並びに収益状況について検討した結果、本

     吸収分割後の承継会社の負担すべき債務について、履行の確実性に問題がないものと判断しており

     ます。

 （２）本吸収分割の当事会社の概要

    ①事業を承継する新会社の概要

（１） 名 称 ウォールデコ株式会社

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市中央区栄町通 1丁目１番 24号

（３） 代 表 者 の 役 職 氏 名 代表取締役社長 久岡 卓司

（４） 事 業 内 容 アジアンチーク材を加工したインテリア商品の販売

（５） 資 本 金 20百万円

（６） 設 立 年 月 日 令和４年２月 15日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 アクサス株式会社（100％）

    ②事業分割対象会社（ウオール・デコ）の概要

（１） 名 称 株式会社ウオール・デコ

（２） 所 在 地 兵庫県西宮市樋之池町２番 15号

（３） 代 表 者 の 役 職 氏 名 個人名に関しましては非開示とさせていただきます。

（４） 事 業 内 容 アジアンチーク材を加工したインテリア商品の販売

（５） 資 本 金 16百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 62年 11月 18日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 代表取締役（個人名は非開示）63.1％、その他 36.9％

（８）
上 場 会 社 グ ル ー プ と

当 該 会 社 の 関 係

事業分割会社と当社グループの間には一般的な商取引はあります

が、資本及び人的関係等、関連当事者への該当状況はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 令和１年９月期 令 和 ２ 年 ９ 月 期 令 和 ３ 年 ９ 月 期

 純 資 産 △23百万円 △18百万円 △35百万円

 総 資 産 99百万円 94百万円 73百万円

 売 上 高 67百万円 63百万円 30百万円

 営 業 利 益 又 は 損 失 9百万円 ２百万円 △18百万円

 経 常 利 益 又 は 損 失 7百万円 ５百万円 △18百万円

 当期純利益又は純損失 7百万円 ５百万円 △17百万円

 1 株当たり当期純利益

又 は 純 損 失
23,926円 16,264円 △54,556円

 1 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

3

（３）分割する事業部門の概要

    ①分割する部門の事業内容

     ウオール・デコにおけるアジアンチーク材を加工したインテリア商品の販売

    ②分割する部門の経営成績（令和３年９月期）

     売上高 30百万円

    ③分割する資産、負債の項目及び帳簿価額（令和３年９月 20日基準）

  （※）上記の資産、負債の項目及び帳簿価額は、令和３年９月 20日現在の貸借対照表を基準として算出

     しており、実際の金額は上記金額に効力発生日までの増減を加除した金額となります。

 （４）本吸収分割後の状況

    本吸収分割の当事会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金に変更はありませ

    ん。

 （５）今後の見通し

    本吸収分割に伴う当社グループの令和４年８月期連結業績への影響について、今後公表すべき事項が

    生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（単位：千円）

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 69,222 流動負債 821

固定資産 786 固定負債 0

資産合計 70,008 負債合計 821

資産 負債